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Pasqyrat financiare p€r periudh€n ushtrimore qd mbyllet m€ 31.12.2013 dhe sh6nimet shpjeguese

Shumat shprehen n€ IekE

Pasqvra e bilancit kontabel me 31,12,2013

ZE.RI.,IiBILANCIT , $ne
nlme

V:lt l :USn[f lmOf

, ', .,,20t113
Ushtiimi p€raardhe€

',:,:,,,:2012

A AKTIVET
I Aktivet Afatshkurt€ra
1 Miete monetare 8,436,837 6,437,30!

2 Derivative dhe aktive financiare te mbajtura pdr tregtim 0

0 -Deivativet 0
(il) -Aktivet e mbaitura per teqtim LI U

Totali 2 0
3 Aktive td tiera financiare afatshkurtra 10,731,59E 10,707,781
(i) LloqaiKe rke s a t€ a rk€t ue shme 9,963,763 9,967,563
(it) Llooai/K6rkesa E tiera E arkefu e shme 4 t6/ ,635 746,224

(ii0 lnstrumente tE tiera bonhi 0 a
(tv) lnvestime t€ tiera financiare 0 U

Totali 3 t v , I J t , o Y o

4 lnventari 5 419,361 359,E4(
(i) Lendet e pan 419,361 359,840
(il) Prodhim ne proces 0 ()
(ilt) ProduWe t€ qatshme U U

(tv) Malln o6r rishitie U U

(v) Panpagesat p5r fumhime a 0

Totali 4 419,361 359,U0

5 Aktivet bioloqiike afatshkurtra 0
6 Aktivet afatshkurtra tE mbajtura p€r shitje 0
7 Parapaqimet dhe shpenzimet e shtyra 210,375

Totali i aktiveve afatshkurtera (l) 19,798,'.171 17,504,931

tl Aktivet afatqiata 0
1 Investimet financiare afatgjata
(i) Piesemanie tE tiera nE ni5si tE kontrolluara 0 0

U) Aksione dhe investime t€ tien nE piesdmanie U 0
(iit) Aksione dhe letra tE tiera me vler€ U a
(iv) LlogaiK,rkesa E arketueshme afatgjata 0 0

fotali L 0 0

2 Aktive afatqiata materiale 6 6,516,47( 6,445,557
(i) Toka 0 0
(ii) Nd5ftesa 63,382 66,718
(iii) Makinei dhe paiisje € 5,056,s21 4,845,209

uv) Aktive t€ tiera afatqiata mateiale (me vl.Rontab.) 6 1,396,56 | , , C J J , O J U

Totali 2 6,516,470 6,445,557

3 Aktivet Biologi ike afatgiata 0
4 Aktivet afatqiata iomateriale 0
(i) Emri imire 0 0
(il) Shpenzimet e zhvillimit u 0

(iii) Aktive tE tjen afatgjata jomateriale 0 0

Totali 4 0 0

5 Kapital aksionar i papaquar 0

6 Aktive td tiera afatqiata 0

Totali i aktiveve Afatgjata (U) 6,516,470 tt,44it,c5/

TOTALI IAKTIVEVE (l+ ll) zbrJ'l4rb/t1 zJrYCU,rtO:



"HIGJENA" SH.P.K

Pasqyrat financiare p6r periudh€n ushtrimore q€ mbyllet md 31.12.2013 dhe sh€nimet shpjeguese

Shumat shprehen nC lekC

EI. DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrimet Afatshku rt6ra

1 DerivativEt 0 0
2 Huamarriet 0 0
(i) H u at dh e obl ig ac ion et afatsh ku rtra 0 0
(i0 Kthimeilripagesaf e huave afatqiata 0 c
(ii0 Bono t€ konveftueshme 0 0

Totali2 0 0
3 Huat dhe parapagimet 7 3,468,126 2.295.577
(i) T€ pagueshme ndaj furnitor|ve 7 2,773,529 1,818,329
(ii) T€ paoueshme ndai ounoni+sve 7 0 0
(ii0 Detvrime tatimore 7 374,499 444,348
(iv) Hua td tjera 320,098 32,900
(v) Parapagimet e arkdtu ara 0 0

Totali 3 3,468,126 2,295,577
4 Grantet dhe td ardhurat e shtvra 0 0
5 Provizionet afatshkurtra 0 0

Totali i detyrimeve afatshkurtra (l 3,469,126 2,295,577
tl Detyrime afCtsiata 0 0
1 Huat afatqiata 0 0
(i) Hua, bono dhe detvrime nqa qiraia financiare 0 0
(i0 Bonot e konveftueshme 0 0

Totali 1 0 0
2 Huamarrje td tiera afatqiata 1,650,000 2,000,000
3 Provizionet afatgiata 0 0
4 Grantet dhe tE ardhurat e shtvra 0 0

Totali i detvrimeve afatqiata (ll) 1,650,000 2,000,000
Totali i detvrimeve (l+ll) 5,118,126 4,295,577

llt Kapitali 0 0
1 Aksionet e pakicds 0 0

2
Kapitali qd i pErket aksionar6ve td shoq6ris6
mdmd 0 c

3 Kapitali aksionar 8 10,040,000 10,040,00c
4 Primi iaksionit 0 0
5 NjEsitE ose aksionet e thesarit (neqative) 0 0
6 Rezerva statusore 0 0
7 Rezerva liqiore I 413.153 413,153
8 Rezerva td tiera I 8,701,758 7,516,550
I Fitimet e pashp6rndara 0 0
1 0 Fit imi(humbja) e vit i t  f inanciar 9 2,041,604 1.685.208

Totali i kapitalit (lll) 21,196,514 19,681,911
TOTALII DETYRIMEVE DHE KAPITALIT (I+I1+11;1

26.314.641 23,950.489

Pasqyrat Financiare lexohen sd bashku me shdnimet shpjeguese 6-15



. .HIGJENA' '  SH.P.K

Pasqyrat financiare p€r periudh€n ushtrimore qi mbyllet m€ 31.12.2013 dhe shdnimet shpjeguese

Pasqvra e td Ardhurave dhe Shoenzimeve td Periudhds 1 lanar 2013 d.eri md 31 Dhietor 2013

(Baz,uar ne klssifikimin e shpenzimeve sinas natvres)

Shen
im6

Vitiushtrimor
2013

: Lrti l l l I lHtf

paiillutres
,,,,.,', ,2012

1 Shitiet neto 9 . 1 25,677,911 23,913,104

2 Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shffiezimit 0 0

3 Ndryshimet nO inventarin e produkteve td gatOshme dhe prodhimit

n€ proces n 0

4 Materialet e konsumuara 9.2 (10,905,998) (9 ,081,126)

5 Kosto e Dunes 9.3 (9,958,419) (9,s30,087)

Pagat (8,531,456) (8,165,866)

Shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetsore (1,426,963) (1,364,221)

6 Amortizimi dhe zhvleresimet 6 (s44,4e1) (946,139)

7 Shoenzime te tiera 9.4 (2,030,367) (2,436,722)

8 Totali ishpenzimeve (shuma 4'7) (23,439,2751 121,994,074)

9 Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/3-8) 2,238,636 1.919,030

1 0 T€ ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara 0 0

1 1 T€ ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 0

1 2 Td ardhurat dhe shpenzimet financiare 9.5 0 0

12,1T€ ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime td tiera
financiare afatoiata U 0

12.2 Td ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 5,324 2,979

12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kOmbimi 34,159 0
12.4 TE ardhura dhe shpenzime td tiera financiare 1,874 1,701

13 Totii i i te Cidhurave d he s h penzirneve,finah ciare (1 2.1 + I'1 2,2+ I
12.!+t-,lt.Al , " 41,357 4,680

14 Fitimi (hu mbia) pan tati mit (9+1 0+1 1 +1 2+/'1 3) 9.6 2,279,993 1,923,710

1 5 Shoenzimet e tatimit mbifitimin 9.6 238.389 238,502
||6 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14'15) 9.€ 2,041,604 {.685,208

1 7 Elementet e pasqyrave te konsoliduara

Pasqyrat Financiare lexohen sd bashlat me shdnimet shpieguese 6-15



"HIGJENA' '  SH.P.K

pasqyrat financiare pdr periudhin ushtrimore q€ mbyllet md 31.12.2013 dhe sh€nimet shpjeguese

Shumat sh?rehen nd lekd

11lvre 
{,qsit m onetar - . Metoda ind irekte tn" 

,
nirne:

: Viti,,,ushtrimof
2g13r: r  . ; : .

Ushtrimi paraardhes

@taritd e shfrvtiizimt!

Fitimi para tatimit 9.6 2,279,993 1,923,710

Riegullime pdr: , l
Amortizimin 6 544,491 946,'t 3S

Humbje nga kembimet valutore 0

Td ardhura nga investimet 134,59€

Shpenzime per interesa 0

Rriue/rdnie n6 tepricen e kerkesave td arketueshme nga aktiviteti si dhe e (23,811 (5,768,163

kerkesave te tjera

Rritje/renie ne tepricen e inventarit (59,521 (148,6001

tje/renie ne{epricen e detyrimeve per te paguar nga aktiviteti 1 ,172,545 1,200,965

Mretet mo*tare te perfituara nga aktivitetet 4,048,297 (1,845,9491

Interesi i paguar

Tatimfitimi i paguar 9.6 (238,38e) (238,502

i,ritje/Renie e shpenzimeve te parapaguara (210,375) c

Mt"t-^""etare iiio nc/a aktivitctiij,hlfdezi&il 3.599.533 (2.084.451'

:luksl monetir nqa veorimtarite inveetuese

Blerie e shoqerise se kontrolluar - minusleralgi 3llgleqra

Blerje e aktiveve afatgjata materiale 8 (750,000) (437,506

Te ardhura nga shitja e Paisjeve
c 0

lnteresi i arketuar
Dividendet e arketuar

Miete moietire neto e perdorur ne aktivitetet investuese /750.000, u37.5061

Fluksi monetar nga veprinitarite financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner

Te ardhura nga huamanje afatgjata (350,000) 2,000,00(

Pagesa e detyrimeve te qirase financiare

Dividenclet e paguar (500,000) (s00,000
0

Miete monehriieto e oirdorur ne aktivitete financiare (850:0001 1,500,000

{iiijatrlinia neio e mieteve monetare 1.999.532 (1.021.956'

i l loroi*t"ro ni fill im tB oeriudh6s kontabEl s43r39! 7.459.261

MFiet monetare 
"tfund 

t€ q94!rdh69Io l
8./[36.83? 6,437.30!

Pasqyrat Financiare lexohen sii bashku me sh€nimet shpi eguese 6- I 5
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Pasqyrat financiare p6r periudh€n ushtrimore q€ mbyllet m€ 31.12.2013 dhe shEnimet

Shumat

shpjeguese

shprehen n€ lekd

Pasqvra e ndryshimeve td Kapitalit eiat| Periudh4s 1 Janar 2013 deri md 31 Dhjetor

2013ne nie pasavre te pakonsoliduar

Pozicioni md 31 Dhietoi 2011

Fitimi neto pdr periudhdn kontabdl

Pozicioni m6 31 Dhjetor 20'12

Aksione te thesarit te riblera

114,911 i  2.041.604

Pasqyrat Financiare lexohen s€ bashku me shiinimet shpjeguese 6-1 5



"HIGJENA" SH.P.K

Pasqyrat financiare p€r periudh6n ushtrimore q€ mbyllet mE 31.12.2013 dhe sh€nimet shpjeguese

Shumat shprehen nC IekC

SHENII}IE PER PASQYRAT FTNANCTARE TE VTTTT 2O'g

1. Informacione te pengiitheshme

"HIGJENA" sh,p.k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me Vendim te Gjykates se
Rrethit Gjyqsor Tirane nr. 13,388 date 18,01.1996 dhe gjendet e rregjistruar ne rregjistrin treiia(eKR),
identifikuar me NIPT J68612101. Kapitali i rregjistruar aktualisht eshte 10.040.000 leke dhe zoterohet nga
ortaku ivetem z. Vasillaq Golemi,
Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 2013 eshte sherbime ne fushen e pastrimit te qytetit
Kucove dhe Komunave Perondi e Kozare.

2. Bazat e pergatities sd pasqyrave financiare

Bazat e pergatities sE pasqvrave financiare

Pasqyrat financiare iand pergatitur nd pdrputhje me ligjin shqiptar 'Prir kontabilitetin dhe pasqyrat
Financiare" dhe me Standardet Kombdtare td Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimii te
kostos historike, duke e kombinuar me elemente td metodave td $era dhe parimit te te drejtave te
kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Lek6 Shqiptar (,,lekd).

Parimet kontabile md domethdn1se qE iani pildorur nqa shoqeria, ianl si m6 oosht6:

Mjetet monetare dhe ekuivalent6t e tyre

Mjetet monetare pdrfshijnd mjetet monetare nd ark6, banke dhe depozitat me afat, Ekuivalentdt e mjeteve
monetare jand investime afatshkurtra, shumd likuide dhe td gatshme pdr t'u konvertuar nd shuma t6 njohura
td mjeteve monetare dhe td cilat nuk jand objekt i njd rreziku domethdnds td ndryshimeve nd vlerd.

Flukset monetare jand hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare,
Veprimtari td shfrytdzimit jand aktivitetet bazd td prodhimit td td ardhurave td nj6sisd ekonomike dhe
aktivitete td tjera td cilat nuk jan6 aktivitete investuese ose financuese.
Veprimtari investuese jand blerja, nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime td gera qd nuk pdrfshihen n6
ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jand aktivitetet qd cojnd nd ndryshime nd masdn dhe pdrbdrjen e kapitalit neto t6
kontribuar dhe td huamarrjeve afatgjata ose aftashkurtdra nga njesia ekonomike.

Overdraftet bankare konsiderohen si financim, si flukse nga veprimtaria financiare, dhe si rrjedhim
pdrjashtohen nga mjetet monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Paraqitja nd bilancin kontabdl korespondon me mjetet monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare sipas
pdrkufizimit td mdsip6rm.

Aktivet financiare

Shoqdria i klasifikon aktivet financiare nd LlogariiKerkesa te ark6tueshme nga klientdt dhe n6
Llogari/Kdrkesa td tjera tE arkdtueshme. Drejtimi vendos pdr klasifikimin nd momentin e njohjes fillestare.
Aktivet financiare paraqiten nd bilanc me vlertin neto, pakesuar nga zhvlerdsimi ndse ka.
Llogari/Kerkesa td arkdtueshme njihen si aktive atdherd kur njdsia ekonomike bdhet pal6 e njd kontrate dhe,
si rrjedhim, ka njd td drqtd ligjore pdr td marrd mjete monetare nga klientdt e saj. Njohja filtestare e



. .HIGJENA' '  SH.P.K

Pasqyrat financiare pdr periudh€n ushtrimore q€ mbyllet mE 31.12.2013 dhe sh€nimet shpjeguese

Shumat shprehen nE |ekd

kdrkesave pdr t'u arkdtuar nga klientet ndodh derisa mallrat ose shdrbimet e porositura jand nisur p6r tek
klienti, kand mbdrritur tek klienti ose sherbimi 6shtd kryer, Kdrkesat pdr tu arkdtuar vleresohen nd hyrje me
kosto dhe paraqiten nd bilanc td vlerdsuara me koston e amortizuar (kosto fillestare minus ark0timet e bdra,
minus zhvierdsimet nga borxhi i keq ndse ka) pavardsisht nga qdllimi i njdsisd pdr t'i mbajtur ato deri nd
maturim. Njd zhvlerdsim pdr rdnie vlere td td drejtave p6r t'u arkdtuar krijohet atdherd kur ekzistojne
nethana qdshoqdria nuk do td jetd nd gjendje qd t'i ark6tojd te gjitha shumat ashtu sig ishte parashikuar nd
termat fillestare i6 kdrkesave pdr tu arkdtuar. Konsiderohen tregues td rdnies sd vlerds sd llogarive td
arkdtueshme, v€shtirdsi tE rdnddsishme financiare td debitorit, debitori ka hyrd nd rrugdn e falimentimit ose
riorganizimit financiar, moskryerja apo vonesat nd pagesa etj. Shoqdria vlerdson gdo vit munddsind e
arkdtimit td llogarive td arkdtushme pdr secilin klient.

Kdrkesa te tjera td ark6tueshme njihen kur njdsia ka njd tE drqte pdr td marrd mjete monetare ose pdrfitime
n6 td ardhmen si pasojd e njd ngjarje td ndodhur, pdrveg shi$es, dhe kur vlera e pdrfitimeve matet nd
mdnyrd td besueshme.-Kdrkesat e tlera t6 arkdtushme vler6sohen nd hyrje dhe nE bilanc me te njejten
parime si dhe llogaritd e arkdtueshme,

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet nd monedhd td huaj konvertohen nd lekd me kursin e kdmbimit nd datdn e kryerjes sd
transaksionit. Nd gdo dat6 bilanci, zdrat monetard tE bilancit tE shprehur nd monedhd tE huaj rivlerdsohen
me kursin zyrtar td k$mbimit nE datdn e bilancit, Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbjet, regjistrohen
nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve, nd zdrin "Td tjera td ardhura (shpenzime) financiare"' Zdrat

lomoneiire, td shprehur n6 monedhE td huaj, maten nd termat e kostos historike dhe nuk rivlerdsohen.
kurset e kdmbimit, tE pdrdorura nga shoqeria pdr monedhat e huaja md kryesore, nd31.12.2013 jane 1
euro=140.20 leke dhe 1 dollar=101.86 leke.

lnventar6t

Inventar6't njihen, nB p6rputhje me pdrcaktimet e bdra nd SKK-4 "lnventanlt', kur shoq6ria i kontrollon apo
zotdron ato ekonomikisht apo ligjdrisht, kur mbart td gjitha rreziqet dhe pdrfitimet n6 lidhje me to, dhe kur
kostoja matet nd mdnyrd td besueshme.
N6 hirje inventardt e mallrave dhe materialeve vlerdsohen me koston e tyre qO pdrfshin ldlttsl,ne e gmimeve
te nlerj-es dhe t6 shpenzimeve td bdra per ti sjelle inventaret ne kushte magazinimi, kur kdto kosto mund td
identifikohen me besueshm6ri.
Nd bilanc inventardt paraqiten t0 vlerdsuara me vleriin neto, pra md td vogldn midis kostos dhe vler6s neto
td realizueshme. Vlera neto e realizueshme 6shtd e ardhura e parashikuar nga shitja nd njd periudh6
normale td aktivitetit minus kostot e parashikuara td shitjes'

Aktivet af atgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAMtd) bazohen ne modelin e kostos. Nd bilanc, njd element innY-:e paraqitet
me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje td akumuluar nga zhvlerdsimi. Nd se vlera
kontabdl e njd aktivi afatgjatd material nitet, si rezultat i rivlerdsimit, kjo nitje kredrtohet_dreltpdrdrelt nd
kapitalet e veta nd zdrin 

-"tepric6 
nga rivlerdsimi". Ndse vlera kontabdl e njd aktivi afatgjatd material

zvog6lohet, si rezultat i rivlerdsimit, ky zvogdlim njihet si shpenzim nd pasqyrdn e td ardhurave dhe
shpenzimeve.
Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metod6n e vleriis sd mbetur, me norma te cilat jand

td pdrafdrta me pteglaiesine mesatare te parashikuar te p6rdorimit. Toka dhe aktivet nti proces nuk
amortizohen. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % dhe per aktivet etlera2lo/o te vleres se mbetur
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Pasqyrat financiare p€r periudh€n ushtrimore q€ mbyllet mE 31.12.2013 dhe sh6nimet shpjeguese

Shumat shprehen n€ IekE

Detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata

Detyrimet shoqdria i klasifikon n6 afatshkurtra dhe afatgjata, bazuar ne percaktimet e SKK-2,
Huamarrjet afatshkurtdr njihen fillimisht me vlerdn e drejtd, pa pdrfshird kostot e transaksionit. Huat md pas
vlerdsohen me koston e amortizuar: gdo diferencd midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe
vlerds sd shlyerjes sd detyrimit, njihet nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve gjatd periudh6s sd
huas. Huat klasifikohen si detyrime afatshkurtra, perveg rastit kur shoqdria ka njd td dre1te td pakushtdzuar
pdr td shtyrd shlyerjen e detyrimit pdr td paktdn 12 nul pas datds sd bilancit kontabdl.

Llogaritd te pagueshme ndaj furnitoreve dhe detyrimet e tjera tregtare, njihen fillimisht me vlerdn e drejtd
dhe md pas nE bilanc paraqiten td vlerdsuara me koston e amortizuar.
Detyrimet ndaj shtetit pdr tatimet dhe pdr kontributet e detyrueshme t6 sigurimeve shoqdrore dhe
shdndet6sore paraqiten me shumdn e tyre te llogaritur sipas k6rkesave ligjore nd fuqi nd dat6n e nddrtimit
td pasqyrave fi nanciare.

Huat afatgjata vlerdsohen nd hyrje me kosto dhe paraqiten nd bilanc td vlerdsuara me koston e amortizuar.
Qdo diferencd midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vlerds sd shlyerjes sd detyrimit, njihet
nd pasqyrdn e tE ardhurave dhe shpenzimeve gjatd periudhds sd huas.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit td td drejtave t6 konstatuara. Td ardhurat nga shitja e
mallrave dhe produkteve njihen kur i jand kaluar blerdsit tE gjitha rreziqet dhe pdrfitimet, maten me
besueshm6ri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Td ardhurat nga kryerja e shdrbimeve
njihen nd vardsi td faziis, nd td cil6n ndodhet kryerja e shdrbimit nd dat6n e bilancit dhe ardhurat dhe
shpenzimet qd lidhen me shdrbimin mund td pdrllogaritet me besueshmdri, Td ardhurat vler6sohen me
vler6n e drejtd td shumds sd arkdtuar ose tE arkEtueshme, duke marrd parasysh shum€n e skontimeve ose
rabatet e ofruara.

Shpenzimet njihen nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve at6herd kur ngjarja detyruese ka ndodhur
dhe shoqdria pret t6 dalin aktive pdr shlyerjen e tyre nd td ardhmen. Shoqdria zbaton parimin e krahasimit td
td ardhurave me shpenzimet brenda te njejtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe
realizohen td ardhura prej tyre, pavardsisht ndse jand faturuar apo paguar ato'

Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi i
pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregtar qe raportohet
ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas
legjistacionit fiskal, Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2013 eshte 10 % aq sa ka qene ne
ushtrimin e mdparshdm. Shoqdria nuk zbaton kdrkesat e SKK-11 pdr tatimin e shtyr6.

3. Aktive monetare (likuiditete ne banke dhe ar*el

Gjendjet e mjeteve monetare, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 jane si me
poshte:
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-- :

Emertimi i Llogarise Monedha 
il;; 

'- 
fl. rrfrt. Ne teke Ne vatute

Llogaribankare leke 8,385,897 5'619'123

Arka leke 50,940 818,182

Shuma Miete morietare 8,436,837 x 6,437,305 x

Gjendjet e llogarive te mjeteve monetare te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e

r6nta6ititetit rijedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare te bankave perkatese dhe inventaret

fizike, Tepricit e shprehura ne monedhe te huajjane perkthyeln_e ]et19 me kursin e dates 31.12'2013 te

inpirr,1 nga Banka e Shqiperise, Diferencat e relunuara nga rivlerdsimi.i likuiditeteve n0 valutd tE huajjand

sistemuar n6 rezultatin iinanciar. Nuk ka ndryshime nd politikat kontabdl tE njohjes, vler6simit dhe td

konvertimit td veprimeve dhe gjendjeve t6 likuiditeteve ne PF-te 2013.

4. Aktiye te tiera financiare afatshkuftera'Llogari/Kerkesa te arketucshme

Ne ,,Llogari/K6rkesa t6 arkdtueshme" jane pasqyruar vlerat e faturave te pa likujduara nga klientet per

shitjen e mallrave dhe sherbimeve.
Or.jtiri gjykon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale

dhe nuk parashikon renie ne vlere.

Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme jane te perbera si vijon :

(teprica debitore)

te dhena

Debitore kreditore te tjere

Shteti per tatime dhe taksa

Shteti-Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

ica debitore

lnventari

Inventari eshte i Perbere sivijon:

U

0

480,000
287,835
287,835

0

n

0

580,000
166,224
166,224

Llogari/Kerkesa te arketushme jane te perbera si vijon:

31 Dhietor 2012

Kliente per mallra, produkte e sherbime

Kliente per aktive afatgjata

9.963,763 9,961,563

Zhvleresimi ite dreitave ndaj klienteve per aktive

Kerkesa te arkCtueshme

767,835 7

6.

0
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Ushkimiimbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhietor 2013 31 Dhietor,2012

Materiale te para dhe materiale te tjera
Inventari i imet dhe ambalazhi (afatshkurter)

419,361 359,

Shuma materiale te para dhe materiale te 419,361 359,
Shuma inventar 419 359,840

7.

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve
fizike e kryer ne fund te ushhimit 2013. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne
llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te ndremjetem, Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se
inventarit eshte perdorur metoda "FlFO",
Vlera e inventardve e njohur si shpenzim gjatd periudhds kontabdl 2013 eshte 10,905.998 leke.
Dreltimi vlereson se vlera e paraqitur eshte vlera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vleres neto te
realizueshme dhe nuk eshte nevoja per zhvleresime te tij. Ne hartimin e pasqyrave financiare tE vitit 2013
shoqdria ka zbatuar te njejtat politika kontabile me ato td vitit paraardhes nd lidhje me njohjen dhe
vlerdsimin e inventarilve

Aktive afatgiata materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM-te) perbehen si vijon:

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te
muajit dhjetor 2013. Si politike kontabel per kontabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve, shoqeria ka zgjedhur
modelin e kostos(SKK-5). Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e
marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi,
Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM-ve dhe
nuk ka llogaritur zhvleresime, Shuma e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per
efekte fiskale.

: t l

on..tiat I

eAAM me 01.01.2013
Shtesat
Pakesimet

Kosio ; nnM me s1,ir.2oi3 '

imiAAM 01.01.2013
Amortizimi ushtrimor
Amortizimi per daljet AAM

i iAAM me 31,12.2013

h4to,e,AAM 31 i 1;,2,2012

neto e AAM $i,tz.zoie

hstalime
teknike.

Noeftme
malonen
paisie,eti.

Pais; zvre Inventar i imet

inro;irike afatgjate
Toka Mjete lransportl

::.
: - . - . - , ,  - l

1 1,433,463
0
0

1 1,433;463

0
8,069,401

3,737,847

., 3;364;062

62,500 1,508,963
0 0
0 134,596

62,500 1,974,967

37,834
2,467

0
40,301

24,666 1,508,963

22,200 1,374,367

Totali

14,
750,000
1 34,596

16,029,796

8,968,836
544,491

0
9,513,327

0
6,445,550

0
6,516.470

150,000 2,259,466
0 750,000
0 0

150,000 3,009,466

83,282 1,152,104
3,336 164,903

0 0
86,618 1,317,007

66,718 1,107,362

63,382 1,692,459

1 0
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8. Detyrimet Afatshkuilera-Huate dhe Parapagimet

Huate dhe parapagimet perbehen si vijon:

"Td pagueshme ndaj furnitordve" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e"mallrave e sherbimeve
pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike
eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per gdo furnitor. Drejtimi mendon se te drejtat
e furnitoreve jane te vleresuara realisht,
"Detyrimet per sigurime shoqerore e shendetesore" perfaqesojne detyrimin per sigurimet shoqerore e
shendetesore te muajit dhjetor 2013.
"Shteti per tatim taksa" pasqyrojne detyrimin per tatimin mbi vleren e shtuar dhe tatimin mbi te ardhurat
personale ne date 31 Dhjetor 2013,

9. Kapitalet e veta

Kapitali i negjistruar i shoqerise perbehet si vijon:

1 l

Uslrtimiim$ilur

Te pagrcshne ndaj frrritceve
Fumitoreper mallra, produKe eshertime 2,ng,S2g 1,

Btyimendaj personelit per pagadhe $perdine 0 0
Paradhenie per purnnjesit

ShnnTepagrcshrendaj prmriewe 0 0
Detyiretatirmrc

Detyimeper sigurine shoqercreshendetsore 196,923 1%219
Shteli per btine e bksa

filc;ia

Tatim mbite ardhurat peronale 9,000 42,p8
Tatim mbifitinin 0 0
Tv*r pertupaguar 168,576 MW
Te ljera Hime per tu paguar 0
Tatim ne burim 0

ShumaShbtiper tatimee taksa 1n,576 24€',
DEttrineTatinpre 374,499

te tjera
bbitoretetjere lceditorete $ere 320,098
htn te tjera 320,098
Huate dlt Par+aginEt 3'468;126
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Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e
shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. \t(e31,12.2013 ai eshte 10,040.000 leke i ndare ne 10.040
kuota me vlere nominale 1000 leke per kuote. Gjate ushtrimit kontabel2013 nuk ka ndryshim ne kapitalin e
rregjistruar te shoqerise dhe ne raportet e zoterimit te tij.

9. Fitimi(humbia) e vitit financiar

9,1 Shitjet neto

Shitjet neto perbehen sivijon:

Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe sherbimeve jane vlertisuar me vlertin e drejtd td shumds sd arkdtuar
ose td arkdtueshme, duke marr6 parasysh shumdn e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga
TVSH-ja.

9,2 Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet

Shpenzimet per Mallrat, lendet e para dhe sherbimet perbehen si vijon:

Konsumi i mallrave, materialeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane rregjistruar
me shumat e paguara ose te pagueshme dhe i perkasin ushtrimit 2013.

9.3 Shpenzime te personelit

Shpenzime te personelit perbehen si vijon:

e produkteve te gateshme
e punimeve dhe e sherbimeve
mallrash

25,677i91tr 104

hpenzime te materialeve
hpenzime te materialeve te tjera

10,905,998
0
0Blerje/Shpenzime mallrash e sherbimesh

Shuma Maltrat lendet e para dhe sherbimet

t2



. .HIGJENA' '  SH.P.K

Pasqyrat financiare p€r periudh€n ushtrimore q€ mbyllet mG 31.12.2013 dhe sh€nimet shpjeguese

Shumat shprehen nd lek€

Pagat dhe shperblimet e personelit

Sigurime shoqerore dhe shendetsore 1,426,963 1,364,221

te

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e
realizuar dhe te dokumentuar.

9.4 Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shffiezimit perbehen sivijon:

Ushtrimi imb/lur,,
31 Dhjetor 201 3

118,520
404,640
66,100

125,309
0

172,000
570,598

0
47,391

U

1,504,558
70,125

0
26j32

325,652
351,784
103,900

0

Ushtrimi i mbillur
31 Dhietor 2012

nga trete dhe shpenzime te tjera
Blerje Energji avull uje
Qira
Mirembajtje e riparime
Sigurime
Te tjera
Honorare
Personel jashte njesise
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime per sherbimet bankare
Sponsorizime

188,633

YZ

4

e shpenzimeve per tu shperndare
dhe taksa

Taksa tarifa doganore (pa perfshira ne kostot e blerjes)
Taksa dhe tarifa vendore
Tatime te tjera

Shuma tatime dhe taksa

44,832
610,546
655,378
461,312

0

demshperblime

Shuma e aktiveve

te e 722

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezimit te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane negjistruar
me shumen e paguar ose te pagueshme,
Taksat lokale e taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e
ushkimit.
"Gjoba e demshperblime" perfaqesojne detyrimet dhe sanksionet tatimore te rezultuara nga njoftim
vleresimet e vitit 2013. Ato jane rimarre ne fitimin tatimor, shenimi nr.9.6.

9.5 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet financiare:

1 3
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::::::::: i :]:;]

Ushtr imi imbyl lur Ushtr imi imbyl lur
31 Dhjetor2013 31 Dhjetor2012

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat
Te ardhurat nga interesat
Shpenzime per interesa

Shuma te ardhura dhe shpenzime nga interesat
FitimeUhumbjet nga kursi i kembimit

Fitim nga kembimet valutore
Humbje nga kembimet valutore

Shuma FitimeUhumbjet nga kursi i kembimit

5,324
0

5,324

34,1 59
0

34,1 59
1,874

2,979
0

2,979

0
0
0

'e ardhura te tiera financiare 1
e te ardhurat dhe financiare 4tl

9,6 Shpenzimet e Tatim fitimit

Shpenzimet e tatimit mbifitimin per ushtrimin 2013 dhe 2012 jane sivijon:

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar nga shpenzimet e
panjohura sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

{O.Transaksione te paleve te lidhura

Ne marrjen ne konsiderate te gdo transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te
tyre, ne 31 dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 nuk ka transaksione me palet e lidhura.

'l{.Ngiariet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfry/tezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

Udrtrjmiimbyllur Ushfimiimbyllur
r31 Dhjetor2013 31 Dhjetcr2012

I FfTlMf ]€TOPARATATIMT 2279,W3 2,M,771
f f STPENZMETEPAZBRITEST-IV|E (+) 103,900 31,qst
1 Arnorlizini tej normarc fiskale

2 Shperzime per pritje e dhurime tej kufirit tatimor
3 Gjoba, penalitete, denshperblime 103,900 31.87
4 Provizioneqe nuk njihen

5 Shpenzime pa dokumenb te rregullta

6 Te $ea materiale jashte padorimit pa miratim
ilr PJESA E HUMBJES SE MBARTT.R G)
lvFfTlM(l{JMB'4 TATTMORE(I+|Fil) 2,388,893 2,52025f,
V SIPEiSIMET E TAflMIT lr/Bl FIrMN (10%) 238,389 252,0m
VI FITMTHIII,IBJA NETO E 2041,ffi4 2,76,745

I 4
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Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare te shoqerise, rezulton se ne ushtrimin 2013 shoqeria
ka stabilitet dhe zhvillim normal te biznesit. Drejtimi mendon se nuk ka rreziqe te nderprerjes se veprimtarise
se saj per vitin ne vazhdim.

12.$hifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2012 jane te njejta me ato te prezantuara ne vitin
aktual 2013.
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